
                                                                         
DRAUDZES KALENDĀRS NOVEMBRĪ 
Se. 04.11. plkst.16.00 Svecīšu vakars Jēkabpils kapos 
Sv. 05.11. plkst.10.00 Svētbrīdis ar dievgaldu  
Ce. 09.11. plkst.17.30 Bībeles stunda (Dambja ielā 10) 
Sv. 12.11. plkst.10.00 Dievkalpojums  
Ce. 16.11. plkst.17.30 Bībeles stunda (Dambja ielā 10) 
Sv. 19.11. plkst.10.00 Dievkalpojums (A-kārtība)  
Ce. 23.11. plkst.17.30 Bībeles stunda (Dambja ielā 10) 
Se. 25.11. plkst.18.00 Dievkalpojums  
                                                    (Mirušo piemiņas svētvakars)  
Sv. 26.11. plkst.10.00 Dievkalpojums  (Mirušo piemiņas diena) 

      *   *   * 
Reiz Dievs radīja cilvēciņu. Viņš sūtīja cilvēciņu skolā un 
tāpēc radīja veselu pasauli. Pasaule labi pildīja savu 
uzdevumu, un Dievs nolēma, ka visu, ko cilvēciņš gribēja 
iemācīties, ir iemācījies. „Nu varētu atkal manu cilvēciņu 
ielikt brīnišķīgajā dārzā. Kā to izdarīt, lai viņu pārāk 
nenobaidītu? Es radīšu neredzamu dārzu viņam blakus. 
Viņš varēs tur ieiet, bet viņš to neredzēs. Viņam jāpierod, 
ka ir cita pasaule blakus tai, kurā viņš gāja skolā.” Tā 
Dievs nolēma un sāka apspriesties ar eņģeļiem, kā to 
izdarīt. Eņģeļi ieteica pieņemt kādu datumu, lai varētu 

sākt plānot. Dievs kādu datumu pateica, un darbi sākās. Kad tas būs? Tas būs 
tad, kad tu jutīsi, ka kāds skaists dārzs ir neredzams tev blakus. 
            (Māris Subačs)                               
PATEICĪBA      

VILIM  BIEZAJAM,    
SKAIDRĪTEI  DZENEI, 
JĀNIM JOKSTAM,  
 JĀNIM  KĻAVIŅAM,  
 BIRUTAI  KREICBERGAI,  
DZIDRAI  LAPIŅAI, 
JEVGĒŅIJAM  MATEŠAM,  
 ASTRĪDAI PAŠKOVAI, 
AUSMAI SKRŪVEI, 
 REGĪNAI VARŅECKIENEI , 
 MODRIM ZARKEVIČAM 
 
 
SA 
 

Jēkabpils Sv. Miķeļa ev.-lut. draudze, Jēkabpilī, 
Brīvības ielā 123, LV-5201 
Reģ. Nr. 90000310180, bankas konts LV87UNLA0009000701504,  
Draudzes priekšniece Lita Krūmiņa (tel:29554783) 
 Kanceleja Brīvības ielā 125a, LV-5201 ( tel: 65235455, 29234062). Ziņu Lapa iznāk vienu reizi mēnesī. 
Paldies Mārim Subačam par pasaku un zīmējumiem! 
Ja vēlaties ZIŅU LAPU SAŅEMT  E-PASTĀ , zvaniet – tel.29441363, 29131838.  

 

 
       2017. 
    novembris 

11 (81)  
   
Kas liek puķei ziedēt? 
       Tā ir Dieva gudrība. 
Kas dara cilvēku dzīvu? 
       Tā ir Dieva mīlestība. 

Kas pavēl Saulei griezties? 
        Tā ir Dieva varenība. 
Kas liek mākoņiem klejot? 
        Tā ir Dieva griba.  
Un tā lai dzīvo manā sirdī: 

        Dieva gudrība 
        Dieva mīlestība 
        Dieva varenība un 
        Dieva griba. 
Tā, lai es kļūstu: 
         domu pilns 
         mīlošs 
         stiprs un 
          labs.  (Rūdolfs Šteiners) 
         
PĀRDOMĀM 
 Kristietība savā vēsturē ir demonstrējusi ievērojamu spēju atšķirt saturu no 
formas, un līdz ar to, pielāgoties dažādām situācijām un vēstures posmiem. 
Problēma ir tajā, ka vēstures jeb attīstības posmi nav strikti nošķirti. 
Jauniem izaicinājumiem tiek radītas jaunas atbildes, bet tas nenozīmē, ka 
iepriekšējās atbildes tiktu pilnībā aizmirstas! Rezultātā atbilžu versijas 
uzkrājas, kas var mūs samulsināt. Arī mūsdienās kristietība kūsāt kūsā no 
dažādām idejām, un tās pastāvēs līdzās  vēl ilgi. 
Agrākais un spilgtākais piemērs kristietības spējai mainīties un pielāgoties 
apstākļiem ir apustuļa Pāvila darbība, kurš burtiski iznesa kristietību ārpus 
jūdaisma konteksta. Citiem Kristus mācekļiem nebūt nenāca viegli 
pieņemt, ka Dievs aicina viņu pulkā cilvēkus, kas ne tikai nav piederīgi 
viņu tautībai un kultūrai, bet pat nedomā šīs kultūras iezīmes pieņemt! Vai 
tad cilvēks var būt kristietis, ja viņš neģērbjas, neēd, nerunā un nelūdz kā 
ebrejs? Pāvils izcīnīja lielu cīņu, kas sakņojās viņa dziļākajā pārliecībā, ka 
Kristus ir tik unikāls un īpašs, ka ar Viņu ir jāiepazīstina pilnīgi visi 

 

 



cilvēki, lai kādai ticībai un kultūrai viņi piederētu. Pārejot citā kultūras 
kontekstā, kristietība reformē savu ārējo izskatu un nereti pat arī ētiskos 
uzstādījumus, lai vienlaikus paliktu uzticama savām saknēm. Šis ir 
pārsteidzošs, bet ļoti svarīgs secinājums: lai mēs būtu patiesi konservatīvi 
(uzticīgi Kristus aicinājumam), mums nemitīgi jāmainās. Kāds teologs to ir 
salīdzinājis ar iedomātu stāstu par cilvēku, kurš ceļo ar kuģi pāri jūrai, un 
kādā laupīšanas briesmu brīdī izmet aiz borta lādi ar visu savu naudu un 
mantu, un klusi iegriež kuģa korpusā mazu zīmīti, lai vēlāk varētu atrast to 
vietu, kur manta ir iekritusi… Ja mainās pasaule ( un mums nav varas pār šo 
vareno straumi!), arī mums ir jāmainās, lai mēs paliktu tie paši! Viduslaikos 
valkāt viduslaiku drēbes ir viena lieta, bet 21.gs. valkāt viduslaiku drēbes ir 
pavisam kas cits. Vienā gadījumā drēbes ir dabiskas un elegantas, otrā – 
mazliet dīvainas, ekstrēmas un ārpus konteksta esošas… Kristietība 
piedzīvoja lielu pārmaiņu, kad pārtulkoja sevi no jūdu kultūras terminiem 
grieķu-romiešu kultūras terminos. Daži reliģiju pētnieki uzskata, ka šobrīd 
mēs piedzīvojam līdzīga mēroga sintēzi un transformāciju, kuras pamatā ir 
kristietības konfrontēšanās ar virkni citu reliģisko, kultūras un filozofijas 
sistēmu, piemēram, budismu vai hinduismu. Vai kristietības vēsti var izteikt 
ne tikai ierastajos grieķu-romiešu filozofijas terminos, bet arī austrumu 
reliģijās saprotamos tēlos? Pirms mēs gribam protestēt, atcerēsimies vēl 
vienu zīmīgu faktu: visi mūsu rīcībā esošie Jēzus vārdi mums ir pieejami 
tikai un vienīgi tulkotā veidā! Varbūt tas ir iemesls, kādēļ kristietībai ir 
piemitusi zināma drosme mainīt formu? Jēzus runāja aramiešu valodā, bet 
mums Viņa sacītais ir pieejams tikai grieķu valodā… Kristietības „oriģināls” 
jau ir tulkojums! Baznīcas vēsture rāda, ka ik pēc 500 gadiem Baznīcā notiek 
liela šķelšanās. Ap piektā gadsimta beigām nošķīrās semītiskās baznīcas no 
grieķu-romiešu baznīcām. 1054.gadā nošķīrās katoļu baznīca no grieķu 
ortodoksālās baznīcas. Vēl pēc 500 gadiem, 1517.gadā Mārtiņš Luters 
piestiprināja savas tēzes pie Vitenbergas cietokšņa baznīcas ziņojumu dēļa. 
Un nu ir atkal apritējuši 500 gadi. Kristus Baznīca piedzīvo kārtējo lielo 
šķelšanos – šoreiz starp „liberālisma” un „konservatīvisma”  pieeju, kas 
šķērso visas līdzšinējās konfesiju robežas. Bet paskatīsimies no citas puses- 
šķelšanās nozīmē, ka pastāv vismaz divi vienlīdz spēcīgi uzrunājoši atbilžu 
varianti! Tā ir sāpīga, bet reizē, iespējams, paša Dieva iecerēta lieta. Kristum 
ir atbildes! Bet, lai līdz tām nonāktu, jāsāk ar jautājumu apzināšanu. Būt 
patiesākiem, nevis pareizākiem – tas ir mans aicinājums visai Kristus 
Baznīcai, kurai mēs visi dažādos veidos kalpojam.                 (Indulis Paičš) 
                                                                                     
KO KLAUSĪJĀMIES BAZNĪCĀ  SEPTEMBRĪ/OKTOBRĪ 
 24.09. Atgrūšanās un pievilkšanās spēks mūsu garīgajā dzīvē. Līdzības princips. Jēzus palīdz 
atrast SEVĪ paslēpto dārgo pērli. Johannesa Taulera pasaka. 
29.09. Eņģelis mūsu ceļā kā Dieva gribas liecinieks. Neesi dumjāks par ēzeli, apstājies! 
Pamani apstākļos, kurus nespēj mainīt, Dieva tev teikto.  
01.10. Grūtā pateicība - par visu. Pagātnes risinājumi šodien parasti neder. Daba (Dievs) un 
cilvēks darbojas kopā. Lielais Pļaujas stāsts: apvienot atsevišķi augušo. 

08.10. Kāds ir draudzes / pulcēšanās / kopības mērķis? SVINĒT dzīves pilnību. Būt 
atvērtam. Līdzdalīt to, kas tev jau ir. Kā mazas lietas Dieva rokās pārvēršas. 
15.10. Cilvēku vergi – Dieva kalpi – Jēzus draugi. Nečīkstēt, bet līdzdarbīgi pašam izcīnīt 
cīņas ar sevi. Ko es daru ar savu verdzību? Kā topu par Dzīvības maizi citiem? 
22.10. Dziedināšanas notikums -  Jēzus darbs cilvēka sirdī. Noticēt pārvērtības iespējai - 
mūsu līdzdalība  brīnumā. 
                      
FINANSU ZIŅAS  
No 24.09.2017. līdz 24.10.2017.  mūsu ieņēmumi: 
kolektēs - € 358 , ziedojumi draudzes kontā - € 
363, zemes nomas maksa par pēdējo ceturksni - € 
1099. Kopš 24. septembra esam samaksājuši 
mācītāja algai - € 280, sekretāres algai - € 107,  
nodokļus par algām - € 287, Lattelecom -  € 66, 
Latvenergo - € 128, LMT -  € 8, par internetu - € 
10, ziedojumu LELB - € 150, ziedojumu prāvesta 
kancelejai - € 94, ziedojumu Krustpils draudzei 
dievnama jumta remontam - € 10,  baznīcas 
tehniskajam nodrošinājumam - € 395, par ūdeni un 
kanalizāciju draudzes mājā  - € 5, par preses 
abonēšanu - € 197.      Mācītāja algas fondā 
iemaksāti  € 223. (Lai mācītājs saņemtu algu € 281 uz rokas, draudzei 
jāsamaksā sociālais un ienākuma nodoklis –  kopā € 199). Ļoti lūdzam 
draudzes locekļus ik mēnesi atbalstīt ar savu ziedojumu mācītāja algu! 
Dievnama atjaunošanas speciālajā ziedojumu kontā  
(LV13UNLA0050020965421) uz 24.10.2017.  bija  € 3899,54.   

   *    *    *  
Vēl neesmu dubļos tik dziļi es slīcis,   
Vēl spēks man ir atgriezties, labākam būt: 
Iz sirds vēl dievības gaišums nav nīcis, 
Vēl dvēsele augstākas iegribas jūt. 
Ikkatram ir uzdevums grūtības nest, 
Tā Dieva prāts mūs radot ir spriedis, 
Nevienam nav atļauts prom dzīvību mest, 
Kaut daudz tas ir dzīvojot raudājis, cietis. 
Mums augstāks mērķis aiz zvaigznēm ir sprausts , 
Kaut šaubās un šaubīsies cilvēka prāti, 
Lai jaunam ar'  līķa palags tiek austs, 
Lai asarās topam mēs skumdināti, 
Bet tomēr mums jātic, ka nekrīt ne mats, 
Ko neredz un nezina dievības acs. 
Mums jādzīvo, jātic, ka nemirstīgs gars, 
Ka ziedēs pēc nāves vēl pavasars. 
Tā raižu un grūtību niknajos karos 
Mums debesu līksmībā dvēsele staros.   (Eduards Veidenbaums)                


